o

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

REQUERIMENTO N°  121  j2024

Requer-se a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA no
Plenário da Assembleia Legislativa do Acre (AELAC), no dia
07 de novembro de 2024, pela Comissão de Defesa do
Consumidor, para debater a situação do endividamento das
famílias, com destaque para os impactos causados pelas
casas de apostas online, as chamadas "bets", que têm
contribuído para o agravamento do quadro de
vulnerabilidade financeira de muitos cidadãos acreanos.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos dos arts. 174 e 280, ambos da Resolução no
86/90, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 07 de novembro de 2024, no
Plenário da Assembleia Legislativa do Acre (AELAC), sob a responsabilidade da
Comissão de Defesa do Consumidor, para debater o crescente endividamento das
famílias no Estado do Acre, causado, principalmente, pelas plataformas de apostas
online, as chamadas "bets". O objetivo desta audiência é discutir medidas de proteção
ao consumidor e possíveis ações de mitigação dos impactos negativos causados por
essas práticas de jogos de azar.

Para assegurar um debate amplo e enriquecedor, propõe-se convidar,
entre outras instituições, as seguintes:

PROCON

Secretaria de Estado de Saúde do Acre (SESACRE)
Ministério Público Estadual
Ministério Público Federal
FECOMÉRQO/AC
ACISA (Associação Comercial do Acre)
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia
Delegacia da Receita Federal no Acre
Caixa Econômica Federal

Ressalta-se que o rol de convidados não se limita a essas instituições,
podendo ser ampliado conforme a necessidade e a relevância do tema para outros órgãos
e entidades interessados.

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

Essa audiência se faz necessária diante do aumento expressivo de casos
de endividamento familiar, diretamente relacionados às apostas online, que têm
impactado negativamente na economia doméstica e na qualidade de vida de diversas
famílias. A busca por soluções deve envolver todos os setores da sociedade, desde órgãos
reguladores e fiscais até associações comerciais e de defesa do consumidor.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade da Mesa Diretora
para a aprovação deste requerimento, reconhecendo a urgência e relevância do tema
para a população do Estado do Acre.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo", 30 de setembro de 2024.

Deputado PEDRO LONGO - PDT